
 
 

  

Delibera n. 166 assunta nella seduta del 04 dicembre 2013 
 
 
Ratifica Decreto presidenziale n. 293 del 20.11.201 3 
“Lavori di adeguamento della rete di smaltimento de lle 
acque reflue nere. Autorizzazione impegno di spesa al 
Direttore del CRA-PCM “Centro di ricerca per la 
produzione delle carni e il miglioramento genetico”  di 
Monterotondo” 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 VISTO il D. Lgs. n. 454/99;  
 VISTA la L. n. 137/02; 
 VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la  

sperimentazione in Agricoltura (CRA), 
approvato con D. I. del 5 marzo 2004;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e 
Funzionamento del CRA approvato con D. I. 
del 1° ottobre 2004;  

VISTO il D.P.R. del 13 marzo 2012 con il quale il P rof. 
Giuseppe Alonzo è stato nominato 
Presidente dell’Ente;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agric ole 
Alimentari e Forestali dell’11 luglio 2012 di 
nomina dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione;  

VISTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, c omma 
7, lett. g) dello Statuto, il Consiglio di 
Amministrazione adotta gli indirizzi per la 
gestione del patrimonio immobiliare; 

CONSIDERATO che il Centro di Ricerca per la produzi one 
delle carni ed il miglioramento genetico 
(CRA-PCM) deve adeguare la rete fognaria 
per la raccolta degli scarichi civili 
attualmente esistente all’interno del 
complesso aziendale in località Tormancina - 
San Martino, al fine di mantenere l’efficienza 
funzionale dell’intero compendio, che ospita 
al suo interno anche servizi diversi da quelli 
specificatamente attinenti l’attività di ricerca 
in agricoltura, quali una scuola elementare, 
unità abitative concesse in uso del personale 
dipendente, nonché una caserma del Corpo 
Forestale dello Stato; 

CONSIDERATO che il MIPAAF ha concesso un contributo  
al CRA per vari interventi strutturali, tra i 



 
 

  

quali è compreso il finanziamento per la 
redazione del progetto di manutenzione 
straordinaria dell’impianto fognante presso il 
CRA-PCM; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’avvio delle  
procedure al fine di addivenire ad una rapida 
risoluzione della questione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare un appo sito 
provvedimento di urgenza ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 del Regolamento di Organizzazione 
e Funzionamento dell’Ente; 

VISTO  in particolare l’art. 5, comma 2 del D. Lgs.  n. 
454/1999; 

VISTO  il Decreto del Presidente n. 293 del 
20/11/2013  con il quale il dott. Luca 
Buttazzoni, Direttore del CRA-PCM, è stato 
autorizzato, ad assumere l’impegno di spesa 
di € 743.032,00 al fine di realizzare gli 
interventi relativi al primo stralcio funzionale 
del progetto di manutenzione straordinaria 
dell’impianto fognante presso il CRA-PCM.  

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Rita Clementi e Salva tore 
Tudisca 

 
DELIBERA 

 
di ratificare  il Decreto del Presidente n. 293 del 
20/11/2013, adottato ai sensi  dell’art. 1, comma 2 del 
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 
dell’Ente, con il quale il Dott. Luca Buttazzoni, D irettore 
del Centro di Ricerca per la produzione delle carni  ed il 
miglioramento genetico di Monterotondo (RM) è stato  
autorizzato ad assumere l’impegno di spesa di € 
743.032,00 al fine di realizzare gli interventi rel ativi al 
primo stralcio funzionale del progetto di manutenzi one 
straordinaria dell’impianto fognante presso il CRA- PCM. 
Roma, 04 dicembre 2013 

Il Segretario    Il Presidente 
(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)  (Prof. Giuseppe ALON ZO) 


